เมนคี่เรากลายเป็นหัวหน้าของพวกลยิสเลคัฟเกานชิล เป็นออฟโปสิชันของคองเวอร เมนคี่โดยตรง เมื่อการณภายหลังมาเป็นเหตุการณในคองเวอร เมนคี่มากขึ้น เป็นโอกาสที่ที่เราจะไคแพร่ลมือลงไปไคโดยตง ๆ เราจึงไคถืออำนาจเอาเอกเสกคิวกัฟไคทีละ นอย

20

"พระราชดำรัสในการ เปิดรัฐมนตรีสภา" เมื่อ 24 ม.ค. ร.ศ. 113 (พ.ศ. 2437) .พระราชดำรัสในพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้า ฯ พิมพ์แจกในงานศพนางอำพัน ณาตยกุล พ.ศ. 2437 หน้า 94.

ละน้อย จนภายหลังมาตามลำดับมาจนถึงบัดนี้ เรากลายเป็นตัวคอเวอรเมนต์
เราเชื่อเป็นแนวในการลียิส เลคส์เฟเคาน์ซิลในครั้งนั้นคงจะไคแรง เพราะ เรา
จึงไคพำการตลอดไปไคไคไม่มากก็น้อย

ไคกลาวมาแล้ว เมื่อพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจาอยหัว
ทรงมีพระราชอำนาจเกิดขาดแล้ว หรือที่พระองค์ทรง เรียกว่า "กลายเป็นตัวคอเวอร-
เมนต์" แล้ว บทบาทและหน้าที่ของสภาที่ปรักขาราชการและสภาที่ปรักษาในพระองค์
ก็หมดไป จึงไคไคปรคเกล้า ๆ ไคยกเลิกพระราชบัญญัติเคาน์ซิลออฟสเตต จ.ศ. 1236
(พ.ศ. 2417) นั้นเสียใน .ร.ศ. 113 (พ.ศ. 2437) ส่วนปรีวีเคาน์ซิล หรือสภา
ที่ปรักษาในพระองค์นั้น ไคคำเนินต่อมาเรื่อย ๆ มีกัการตรวจชำระความฎักากันโดยเสมอ
และไคมีสมาชิกเพิ่มขึ้นเรื่อย ๆ จนในคณรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระปกเกล้าเจาอยหัว
ไคมีที่ปรักขาราชการในพระองค์เป็นจำนวนถึง 227 ทาน และไคกลายเป็นสภาที่ใหญ่
จนไม่อาจจะทำการประชุมปรักษากันอย่างจริง ๆ จัง ๆ ไค

ความสำเร็จในการรวบรวมคนหมิ่นจีนเป็นกำลังติดทานอำนาจของกรม
เกาของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวในตอนคนรัชกาลของพระองค์นั้น
ส่วนหนึ่ง เกิดจากปรัชญาและแนวทางในการปกครองราษฎรของพระพุทธเจ้าหลวง
จากพระบรมราชาवादถึงเจ้าฟ้ามหาวชิรุณหิศในปี ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) ไค
สะทอนให้เห็นถึงพระราชาธิบดียาศันอันนอยนและโอบล้อมอารีและการวางพระองค์
เป็นกลางตั้งอยู่ในความยุติธรรมอย่างแท้จริงทั้งในเรื่องส่วนตัวและทางราชการ
ไม่คิดอาฆาตพยาบาทผู้ใด และถือว่าการเป็นพระมหากษัตริย์มิใช่เพื่อแสวงหาความ
สุขหรือความร่ำรวยแต่